Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2011                                                                                                                       № 162
Об утверждении долгосрочной муниципальной программы

«Стимулирование развития жилищного строительства на территории

Новокусковского сельского поселения на 2011-2020 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Долгосрочную муниципальную программу «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Новокусковского сельского поселения на 2011-2020 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

3. Контроль исполнения постановления возложить на специалиста 2 категории Богданову Е.С.
Глава администрации                                                                             А.В.Карпенко
Приложение к постановлению
Администрации Новокусковского
сельского поселения
от 09.09.2011г. № 162
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной программы

«Стимулирование развития жилищного строительства на территории

Новокусковского сельского поселения на 2011-2020 годы»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Новокусковского сельского поселения на 2011-2020 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- поручение Губернатора Томской области по результатам проведения Совета территорий в Первомайском районе 01.07.2011г.

	Заказчик программы
	Администрация Новокусковского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Новокусковского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель программы – реализация комплекса мероприятий, направленных на стимулирование развития индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Новокусковское сельское поселение».

Задачи:

- разработка системы налоговых льгот при индивидуальном жилищном строительстве;

- субсидирование части затрат на разработку градостроительного плана, плана-схемы;

- разработка системы льгот при подключении строящихся индивидуальных жилых домов к системе коммунальной инфраструктуры;

- субсидирование затрат на установку приборов учета расходования холодной воды в строящихся жилых домах;
- субсидирование части затрат на подведение коммуникаций (водоснабжение, электроэнергия) к строящимся индивидуальным жилым домам

	Сроки реализации программы
	2011-2020 годы

	Источники и объем финансирования
	Бюджет МО «Новокусковское сельское поселение» - 487,461 тыс. руб., в том числе:

 2011 год –  24,3 тыс.руб.

 2012 год –  25,515 тыс.руб.

 2013 год –  40,187 тыс.руб.

 2014 год –  42,196 тыс.руб.

 2015 год –  44,305 тыс.руб.
 2016 год –  46,521 тыс.руб.
 2017 год –  48,847 тыс.руб.
 2018 год –  68,387 тыс.руб.
 2019 год –  71,806 тыс.руб.
 2020 год –  75,397 тыс.руб.

	Исполнители программы
	Администрация Новокусковского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты
	Развитие индивидуального жилищного строительства в селах

	Орган, осуществляющий контроль над реализацией программы
	Совет Новокусковского сельского поселения

1. Общие положения

Программа «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Новокусковского сельского поселения на 2011-2020 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Программой жилищного строительства на территории Новокусковского сельского поселения на 2008-2020гг.».

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Одной из приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения является жилищное строительство, увеличение его доступности для семей с различным уровнем доходов, а также стимулирование развития жилищного строительства.
Решением Совета Новокусковского сельского поселения №11 от 26.12.2007г. утверждена «Программа жилищного строительства на территории Новокусковского сельского поселения на 2008-2020гг.», согласно которой определены земельные участки под индивидуальное жилищное строительство на территории с.Ново-Кусково и д.Старо-Кусково, а также утвержден прогноз ввода жилья до 2020 года.

 На территории сельского поселения на рынке жилья сложилась ситуация, когда стоимость вторичного жилья ниже затрат на строительство нового. В связи с этим население не проявляет должного интереса к строительству индивидуального жилья.

Для выполнения программы жилищного строительства на территории сельского поселения в части прогноза ввода жилья необходимо проведение мероприятий по стимулированию развития жилищного строительства.

3. Цели и задачи Программы

Основной целью программы является реализация комплекса мероприятий, направленных на стимулирование развития индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Новокусковское сельское поселение».

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- разработка предложения о внесении в Положение об установлении и введении земельного налога на территории муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» дополнения в пункт 5 раздела 4 «Налоговые льготы. Основания и порядок их применения» и представление его на рассмотрение депутатов Совета Новокусковского сельского поселения;

- субсидирование части затрат на разработку градостроительного плана, плана-схемы;

- разработка системы льгот при подключении строящихся индивидуальных жилых домов к системе коммунальной инфраструктуры;

- субсидирование затрат на установку приборов учета расходования холодной воды в строящихся жилых домах;

- субсидирование части затрат на подведение коммуникаций (водоснабжение, электроснабжение) к строящимся индивидуальным жилым домам
4. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Новокусковского сельского поселения на 2011-2020 годы»:

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Разработка предложения о внесении в Положение об установлении и введении земельного налога на территории муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» дополнения в пункт 5 раздела 4 «Налоговые льготы. Основания и порядок их применения» и представление его на рассмотрение депутатов Совета Новокусковского сельского поселения
	сентябрь 2011г.
	Заместитель Главы по управлению делами

	2
	Субсидирование части затрат на разработку градостроительного плана, плана-схемы (50% затрат за счет средств местного бюджета)
	2011-2020гг.
	Администрация сельского поселения

	3
	Освобождение застройщиков от оплаты при подключении строящихся индивидуальных жилых домов к центральному водопроводу холодного водоснабжения
	2011-2020гг.
	Администрация сельского поселения

	4
	Субсидирование затрат на установку застрой-щиком одного прибора учета расходования холодной воды в  строящемся жилом доме
	2011-2020гг.
	Администрация сельского поселения

	5
	Субсидирование части затрат на подведение холодного водоснабжения к строящемуся индивидуальному жилому дому (10 м водопровода - за счет средств местного бюджета)
	2011-2020гг.
	Администрация сельского поселения

	6
	Субсидирование части затрат на подключение к электроснабжению строящегося индивидуального жилого дома (50% затрат (подготовка тех.условий, стоимость прибора учета электроэнергии, стоимость 30 м. электрического кабеля) - за счет средств местного бюджета)
	2011-2020гг.
	Администрация сельского поселения

5. Сроки реализации Программы

Сроки реализации программы: 2011-2020 гг.

6. Объемы и источники финансирования

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение». Расчет затрат производится согласно прогноза ввода жилья до 2020 года, утвержденного «Программой жилищного строительства на территории Новокусковского сельского поселения на 2008-2020гг.». Субсидирование затрат (части затрат) производится при предоставлении застройщиком в администрацию Новокусковского сельского поселения финансовых документов, подтверждающих данные затраты.
	Год
	Прогноз ввода жилья, тыс.кв.м
	Финансирование мероприятий, руб.
	Всего финансирование  по году, руб.

	Субсидирование части затрат на разработку градостроительного плана, плана-схемы
	Субсидирование затрат на установку одного прибора учета расходования холодной воды в  строящемся жилом доме
	Субсидирование затрат на подведение холодного водоснабжения к строящемуся индивидуальному жилому дому
	Субсидирование части затрат на подключение к электроснабжению строящегося индивидуального жилого дома

	2011
	0,15
	3500
	800
	10000
	10000
	24300

	2012
	0,15
	3675
	840
	10500
	10500
	25515

	2013
	0,20
	5788
	1323
	16538
	16538
	40187

	2014
	0,20
	6077
	1389
	17365
	17365
	42196

	2015
	0,20
	6381
	1458
	18233
	18233
	44305

	2016
	0,25
	6700
	1531
	19145
	19145
	46521

	2017
	0,25
	7035
	1608
	20102
	20102
	48847

	2018
	0,30
	9849
	2252
	28143
	28143
	68387

	2019
	0,30
	10341
	2365
	29550
	29550
	71806

	2020
	0,30
	10858
	2483
	31028
	31028
	75397

	Итого
	2,30
	70204
	16049
	200604
	200604
	487461

7. Ожидаемый эффект от реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается повышение интереса граждан к индивидуальному жилищному строительству, развитие индивидуального жилищного строительства в сельском поселении, выполнение программы жилищного строительства в части ввода жилья в эксплуатацию и, как следствие, улучшение жилищных условий граждан.
8.  Система организации контроля над исполнением Программы.

Ответственным за реализацию Программы является Администрация Новокусковского сельского поселения.

Контроль за целевым использованием финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляется  Советом Новокусковского сельского поселения.